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 Введение

Актуальность темы исследования. Тепловая (термогравитационная) конвекция является

одной из наиболее распространенных причин движения в жидкостях или газах. Тепловая конвекция

представляет собой процесс переноса тепла и массы, при котором движение вещества возникает за

счёт силы плавучести и разницы плотностей, обусловленной локальными изменениями

температуры. Тепловая конвекция играет ключевую роль как в множестве природных ситуаций

(атмосферное и океаническое движение, мантийная конвекция), так и в различных технологических

системах (системы пассивного отопления и вентиляции, системы охлаждения в энергетике,

охлаждение электронной аппаратуры), обеспечивая эффективное распределение тепла без внешнего

механического воздействия. В связи с высокой распространенностью и высоким прикладным

значением, конвекция активно изучается на протяжении многих десятилетий.

Одним из наиболее простых и хорошо изученных примеров тепловой конвекции является

конвекция Рэлея – Бенара, которая представляет собой течение, которое образуется в вязкой среде

при нагреве снизу и охлаждении сверху при наличии сил плавучести. В классической конвекции

Рэлея – Бенара распределение температуры на стенках предполагается однородным, однако в ряде

реальных примеров, таких как атмосферная конвекция, морская конвекция под плавучими льдами,

а также мантийная конвекция, охватывающая континентальную и океаническую литосферу,

присутствует неоднородное распределение температуры на границах. Кроме того, во многих

прикладных задачах основную роль играют локализованные источники тепла.

В таких системах помимо вертикального градиента температуры, характерного для

классической конвекции Рэлея – Бенара, присутствует и горизонтальный градиент, что существенно

меняет структуру течения. Горизонтальный градиент температуры приводит к неоднородному

распределению плотности жидкости в горизонтальном направлении, что создает градиент давления,

который заставляет жидкость или газ двигаться в горизонтальном направлении. Таким образом,

присутствие градиента температуры, при наличии силы плавучести, приводит к формированию

теплового и массового потоков в жидкости, стремящихся уменьшить данный градиент.

Одновременное присутствие вертикального и горизонтального температурных градиентов

приводит к формированию сложных течений, характер которых будет определяться свойствами

среды, геометрией системы, формой неоднородностей, соотношением между вертикальной и

горизонтальной составляющими температурного градиента и другими факторами. Несмотря на

глубокую проработанность и широту охвата исследований по данной тематике, до сих пор
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существует ряд задач, получивших недостаточное освещение в специализированной литературе. В

частности, в достаточной мере не исследован эффект взаимодействия вертикального и

горизонтального тепловых потоков, образующихся под воздействием линейно-симметричной

поверхностной температурной неоднородности. Ярким примером такого взаимодействия является

конвекция в атмосферном пограничном слое в окрестности незамерзающих рек в зимнее время года.

В RANS исследовании динамики атмосферного пограничного слоя (АПС) для г. Красноярска [32] в

зимний период был отмечен эффект осцилляций положения восходящего потока над

незамерзающей рекой. Данные осцилляции сопровождались переходами больших объемов воздуха

и переносимой им примеси с одного берега реки на другой и обратно. Распределение примесей из-

за этого становилось неоднородным, возникали локальные пятна повышенной и пониженной

концентрации вблизи поверхности. Природа данных осцилляций не была исследована ранее, что

делает актуальным задачу по изучению динамики, структуры и механизмов формирования данного

процесса.

Дополнительный интерес представляет исследование взаимодействия вертикального и

горизонтального градиентов температуры с поверхностным сдвигом (вызываемым течением реки) с

целью обнаружения эффектов интенсификации конвективных течений в атмосферном пограничном

слое и исследования формирующихся в таком течении крупномасштабных вихревых структур.

Целью диссертационной работы является численное исследование взаимодействия

вертикального и горизонтального потоков тепла и импульса в термогравитационных конвективных

течениях при наличии линейно-протяженной температурной неоднородности на подстилающей

поверхности.

Задачи, поставленные в соответствии с целью работы:

1. Прямое численное моделирование течения, образующегося под воздействием линейно-

симметричной поверхностной тепловой неоднородности в ограниченной по вертикали области, при

умеренных числах Рэлея (105–108), для различных значений кинематической вязкости и

температуропроводности, а также интенсивности поверхностной тепловой неоднородности.

2. Исследование эффектов интенсификации и ослабления циркуляционных течений в

зависимости от интенсивности линейно-симметричной поверхностной температурной

неоднородности.

3. Анализ механизма формирования когерентных вихревых структур и колебательных

процессов, образующихся под воздействием линейно-симметричной поверхностной тепловой

неоднородности.

6

4. Исследование изменения параметров течения и осцилляций положения восходящего потока

над линейно-симметричной поверхностной температурной неоднородностью, в зависимости от

числа Рэлея.

5. Разработка и верификация уточненной RANS-модели для расчетов течений со смешанной

конвекцией при высоких числах Рэлея.

6. RANS-моделирование течений, образующихся под воздействием линейно-симметричной

поверхностной тепловой неоднородности, при высоких числах Рэлея (1013 – 1015), путем изменения

вертикального размера расчетной области.

7. Расчет методом крупных вихрей совместного влияния поверхностной температурной

неоднородности и поверхностного сдвига на структуру АПС в условиях устойчивой стратификации.

Исследование влияния сдвига на формирующиеся приповерхностные циркуляционные течения.

8. Исследование влияния геометрической формы поверхностной температурной неоднородности

и поверхностного сдвига на формирование крупномасштабных вихревых структур.

Научная новизна.

1. Впервые детально численно исследованы низкочастотные колебания потока, возникающие в

течении Рэлея − Бенара при внесении на горизонтальные поверхности линейно-симметричной

температурной неоднородности. Исследовано влияние тепловой неоднородности на средние

характеристики течения и образующиеся в нем циркуляции. Найден диапазон соотношений между

горизонтальным и вертикальным перепадами температур, при которых наблюдается эффект

низкочастотных колебаний. Предложен механизм, объясняющий появление колебаний в потоке при

данных условиях. Предложена асимптотическая оценка периода колебаний с ростом числа Рэлея.

2. Впервые численно исследована зависимость характеристик низкочастотных колебаний

положения восходящего потока, образующихся под воздействием линейно-симметричной

поверхностной тепловой неоднородности, при изменении расстояний между горизонтальными

стенками в большом диапазоне чисел Рэлея (105–1015). Проведено сравнение колебаний,

возникающих при наличии верхней стенки, с колебаниями, когда роль вертикального ограничения

потока выполняет слой приподнятой инверсии.

3. Предложена и протестирована модификация классической k−ε модели турбулентности,

улучшающая точность восстановления теплового потока на стенке за счет учета эффектов

плотностной стратификации в потоке, выраженных через локальное число Ричардсона. Модель

протестирована на данных атмосферных наблюдений и показала улучшение восстановления

потоков тепла и импульса на стенке по сравнению со стандартной k-ε моделью.
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4. Численно исследован эффект от течения реки на конвекцию в ночном пограничном слое при

условии положительной разницы температур между поверхностью реки и окружающей почвы. Было

обнаружено значительное ускорение прорастания слоя инверсии над рекой при учете ее течения, а

также образование при этом крупномасштабных вихревых структур, концентрирующих в себе как

вертикальную компоненту завихренности, так и повышенную температуру. Предложен механизм

формирования таких структур за счет подъема завихренности с поверхности восходящим потоком

от нагретой реки.

5. Исследовано формирование устойчивого течения воздуха через реку при наличии на реке

изгиба. Возникновение такого струеобразного течения приводит к интенсификации переноса тепла,

влаги и примеси с одного берега на другой. При наличии нескольких последовательных изгибов

реки между ними возникают устойчивые вертикальные вихри, влияющие на циркуляционные

течения.

Научная и практическая значимость работы. Результаты, изложенные в диссертации,

способствуют более глубокому пониманию механизмов нелинейного взаимодействия

вертикального и горизонтального тепловых потоков в термогравитационной конвекции.

Обнаруженные низкочастотные колебательные процессы, возникающие при определенных

соотношениях между горизонтальным и вертикальным температурными градиентами, ранее

подробно не исследовались. Данные колебания возникают за счет сил плавучести, но их частоты на

порядок меньше частот внутренних волн, образующихся за счет присутствующей плотностной

стратификации потока. Обнаруженные эффекты интенсификации циркуляционных течений и

формирования когерентных вихревых структур над неравномерно нагретой поверхностью могут

быть использованы для решения задач контроля и управления конвективными потоками в

различных технологических установках. Полученные результаты исследований интенсификации

циркуляционных течений над линеаризованным участком реки, влияния эффекта от течения реки на

ночной пограничный слой и влияния изгибов реки на конвективные потоки над ней могут быть

использованы при создании моделей микроклимата отдельных регионов. Разработанная

модификация k−ε модели с измененной параметризацией компонент тензора напряжений


[…]


4. Численно исследован эффект от течения реки на конвекцию в ночном пограничном слое при

условии положительной разности температур между поверхностью реки и окружающей почвы.

Было обнаружено значительное ускорение прорастания слоя инверсии над рекой при учете ее

течения, а также образование при этом крупномасштабных вихревых структур, концентрирующих

в себе как вертикальную компоненту завихренности, так и повышенную температуру. Предложен

механизм формирования таких структур за счет подъема завихренности с поверхности восходящим

потоком от нагретой реки.

5. Исследовано формирование устойчивого течения воздуха через реку при наличии на реке

изгиба. Возникновение такого струеобразного течения приводит к интенсификации переноса тепла,

влаги и примеси с одного берега на другой. При наличии нескольких последовательных изгибов

реки между ними возникают устойчивые вертикальные вихри, влияющие на циркуляционные

течения.
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 Список условных обозначений

а – температуропроводность, м2/c;

аt – турбулентная температуропроводность, м2/c;

𝐴𝑢 – амплитудный множитель для логарифмических профилей скорости;

𝐴𝜃 – амплитудный множитель для логарифмических профилей температуры;

𝑏 – скалярное поле «плавучести», м/c2;

𝑐𝑠 – константа Смагоринского;

𝐶µ – эмпирическая константа k – ε модели;

f – частота, Гц;

𝑓cor – параметр Кориолиса, 1/c;

g – ускорение свободного падения, м/c2 ;

𝐺 – вклад плавучести в изменение турбулентной кинетической энергии , м2/c3;

h – высота, м;

k – кинетическая энергия турбулентности, м2/c2;

Li – линейный размер области в соответствующем направлении , м;

𝑙𝑚– длина смешения, м;

Ni – число узлов сетки в соответствующем направлении;

N – частота Бранта–Вяйсяля, Гц;

𝑛⃗ 𝑖 – единичный вектор в соответствующем направлении;

Nu – число Нуссельта;

𝑃 – производство турбулентной кинетической энергии за счет сдвига, м2/c3;

p – давление, Па;

ps – давление насыщенных паров, Па;

Pr – число Прандтля;

𝑃𝑟𝑡 – турбулентное число Прандтля;

q – тепловой поток, Вт/м2;

qt – полная концентрация воды;

ql – концентрация жидкой фазы;

qs – концентрация насыщения;

Ra – числе Рэлея;

Re – число Рейнольдса;
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Ri – число Ричардсона;

𝑅𝑖𝑓 – локальное градиентное число Ричардсона;

𝑅ⅆry – газовая константа для сухого воздуха, Дж/(кг·К);

𝑅vapor – газовая константа для водяного пара, Дж/(кг·К);

𝑆𝑖𝑗 – тензор скоростей деформации, 1/с;

t – время, с;

T – температура, К;

U – скорость, м/с;

Ugeo – компонента скорости геострофического ветра, м/с;

Vgeo – компонента скорости геострофического ветра, м/с;

𝑤𝑏 – скорость «свободного падения», м/с;

𝑧𝑟
𝜃 – масштаб шероховатости для температуры, м;

𝑧𝑟
𝑢 – масштаб шероховатости для скорости, м;

Греческие символы:

β – коэффициент объемного расширения, К –1;

𝛿𝑖3 – символ Кронекера;

𝜀 – скорость диссипации энергии, м2/c3;

𝐶𝜀1 – константа в уравнении для ε (k – ε модель);

𝐶𝜀2 – константа в уравнении для ε (k – ε модель);

 – теплопроводность, Вт/(мК);

𝜃 – температура, К;

𝜃𝑤 – температура поверхности, К;

𝜃0 – опорная потенциальная температура, К;

κ — постоянная Кармана;

𝜎ε – константа в уравнении для ε (k – ε модель);

𝜎𝑘 – константа в уравнении для k (k – ε модель);

𝜒 – температуропроводность жидкости, м2/c;

𝜂 – колмогоровский микромасштаб, м;

μ – динамическая вязкость, Па с;

 – кинематическая вязкость, м2/c;

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D0%BC%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C
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𝑡– турбулентная вязкость, м2/c;

𝜈𝑠𝑔𝑠 – подсеточная вязкость, м2/c;

Δ – масштаб фильтра (LES), м;

𝜔 – завихренность, 1/c;

 – плотность, кг/м3;


0
– опорная плотность среды, кг/м3;

τw – сдвиговое напряжение на стенке, кг/(мc2);

𝜏𝑖𝑗 – тензор подсеточных напряжений, Па;

Индексы:

` - пульсационная компонента;

bottom – нижняя граница расчетной области;

max – максимум;

top – верхняя граница расчетной области;

Безразмерные комплексы

𝑃𝑟 Число Прандтля 𝑃𝑟 =
𝜈

𝑎

𝑃𝑟𝑡 Турбулентное число Прандтля 𝑃𝑟𝑡 =
𝑡

𝑎𝑡

𝑅𝑎 Число Рэлея 𝑅𝑎 =
𝛽𝑔△𝑇𝐿3

𝜈𝑎

𝑅𝑒 Число Рейнольдса 𝑅𝑒 =
𝑢𝐿

𝜈

Ri Число Ричардсона Ri =
𝛽𝑔△𝑇𝐿

𝑢2

𝑅𝑖𝑓 Локальное градиентное число Ричардсона 𝑅𝑖𝑓 = 𝛽𝑔
(𝜕𝑇 𝜕𝑧⁄ )

(𝜕𝑈 𝜕𝑧⁄ )2
=

𝑁2

(𝜕𝑈 𝜕𝑧⁄ )2
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