ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Боброва Максима Сергеевича

«Развитие термогравитационной конвекции в горизонтальном слое газа

при наличии линейно-протяженной температурной неоднородности

на подстилающей поверхности», представленной на соискание

ученой степени кандидата физико-математических наук

по специальности 1.1.9 Механика жидкости, газа и плазмы

Работа посвящена исследованию структуры течения и переноса тепла и

массы в конвективных движениях, формирующихся при температурной

неоднородности граничных условий. Тема работы является современной и

актуальной, поскольку тепловая конвекция играет важную роль в различных

процессах, происходящих в атмосфере, гидросфере, мантии и технических

системах. Основная часть работы направлена на изучение нелинейных

колебательных процессов, возникающих при переходах между различными

модами конвекции, и определение условий их реализации; на построение

асимптотических оценок и выявление закономерностей, характерных для

таких течений. В приложении к задачам динамики атмосферного пограничного

слоя исследованы особенности влияния течения реки на ночную конвекцию и

структуры потока над рекой при наличии изгибов русла.

Поставленные в диссертации задачи решены численно с применением

современных вихреразрешающих методов моделирования, включая DNS, LES

и URANS-подход. В автореферате диссертации представлены научная новизна

и практическая значимость полученных результатов, которые полностью

соответствуют сформулированным целям и задачам исследования. Результаты

работы неоднократно докладывались и обсуждались на международных и

всероссийских научных конференциях. Основные положения диссертации

отражены в девяти научных публикациях автора, 7 из которых представлены в

рецензируемых журналах и изданиях, входящих в перечень ВАК РФ.

По автореферату имеются замечания:

1. На стр. 8 говорится, что достоверность результатов подтверждена

использованием кода MicroHH 1.0, «созданного для расчетов атмосферных и

идеализированных течений методами DNS и LES». Неясно, где в работе

применялся этот код, и как метод DNS может применяться для атмосферных

течений, где невозможно разрешать явно все масштабы.

2. По главе 2. Судя по рис. 2.2, можно ожидать, что условия на боковых

границах могут оказывать влияние на результаты расчетов. Проверялось ли

такое влияние?
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